



Determina n. 08 del 31 Gennaio 2025 Commessa n. Spese Generali 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici)

TITOLO: Acquisto n. 2 Master universitari di II livello su Data science per la Pubblica Amministrazione – Università Roma1 – La Sapienza – € 3.450,00 (IVA ESCLUSA) + € 102,00 di contributo per valutazione titoli di ammissione

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società "Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata "Centro Studi");

VISTO l'art. 19 dello Statuto dell'Ente che riconosce al Direttore Generale "la responsabilità del personale e delle relative politiche formative";

VISTO il piano strategico per la valorizzazione e lo sviluppo del capitale umano della Pubblica amministrazione "Ri-formare la Pa.Persone qualificate per qualificare il Paese" finanziato dal PNRR che consente lo sviluppo delle competenze dei dipendenti pubblici e rappresenta, insieme al recruiting, alla semplificazione e alla digitalizzazione, una delle principali direttrici dell'impianto riformatore avviato con il decreto-legge 80/2021;

PREMESSO che la valenza della formazione rafforza le competenze individuali dei singoli, in linea con gli standard europei e internazionali, e potenzia strutturalmente la capacità amministrativa, con l'obiettivo di migliorare la qualità dei servizi a cittadini e imprese".

VISTA la necessità di fornire ai n. 2 neo assunti a tempo indeterminato del Centro Studi, rispettivamente nell'area Analisi Statiche e Ufficio Sistan e Studi su imprese, settori e filiere, le competenze specialistiche utili alle posizioni ricoperte

RITENUTO, insieme con il Responsabile Studi e Statistiche, che il Master universitario di Il livello – Data science per la PA – gestito dall'Università Roma1 "La Sapienza" - rivolto a sviluppare un percorso formativo di elevata qualificazione tecnico-scientifica per la Pubblica Amministrazione attraverso un programma interdisciplinare che integra le competenze statistiche e digitali con quelle economiche, sociologiche e giuridiche risponde alle esigenze formative utili alla crescita del capitale umano del Centro Studi;



VALUTATO positivamente che le risorse così formate - Data Scientist per la PA - potranno rendere disponibili al Centro Studi le conoscenze tecnico-economiche acquisite attraverso la formazione di alto livello individuata, svolgendo compiti attualmente esternalizzati;

ACQUISITE l'offerta formativa come definita nella lettera di intenti per un Master di II livello organizzato dall'Università Roma1 – La Sapienza, che riguarda un percorso formativo di durata annuale per un complessivo a 1500 ore per l'Anno accademico 2024/2025 per un massimo di Euro 1.725,00 (millesettecentoventicinque/00) + € 51,00 di contributo per la valutazione titoli incluso di materiale didattico ed esame finale, iva esclusa;

PRESO ATTO che l'iscrizione di n. 2 partecipanti consente di usufruire di un significativo "sconto" sul costo della formazione in oggetto pari al 25% sul prezzo di mercato di € 2.300,00 come indicato nella lettera di intenti sottoscritta tra Università La Sapienza e il Centro Studi;

## **DETERMINA**

- di autorizzare il dott. Damiano ANGOTZI e il dott. Marco GENTILE a partecipare al Master di II<sup>n</sup> livello DATA SCIENCE PER LA PA. organizzato dall'Università Roma1 La Sapienza, di durata annuale per un complessivo carico didattico pari a 1.500 ore corrispondenti nell' Anno accademico 2024/2025;
- che l'attività formativa è coerente con la posizione lavorativa dei dipendenti ed alle mansioni da essi svolte nonché utile alla crescita professionale del Centro Studi nel suo complesso;
- di riconoscere all'Università Roma1 La Sapienza un compenso di Euro 1.725,00 (millesettecentoventicinque/00) per partecipante più l'importo di € 51,00 come contributo per la valutazione dei titoli di ammissione;
- che la spesa complessiva quantificata in € 3.552,00 (I.V.A esclusa) è di competenza dell'esercizio 2025;
- di procedere con il rimborso che ciascun partecipante è tenuto a versare a titolo personale di €51,00 ciascuno come contributo per la valutazione dei titoli di ammissione; e di liquidare le successive rate tramite bonifico bancario secondo le modalità richieste dall'Ateneo nella lettera di intenti allegata e parte integrante della presente determina;
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.

Gaetano Fausto ESPOSITO